关于进一步加强大学生思想动态研判工作

的通知

各二级学院：

为准确掌握学生思想动态，及时有效地排查校园稳定隐

患，掌握学生意识形态领域动向及对策分析，增强学生思想

政治教育的前瞻性和针对性，促进学生思想政治教育的制度

化和规范化，结合我校实际，现将具体工作要求通知如下。

一、主要内容

大学生思想动态研判重点是大学生在人生观、世界观、

价值观方面较为显著的特点与倾向性问题；大学生关注的热

点、焦点、难点问题；大学生中可能存在的群体性诉求；大

学生对学校发展提出的意见和建议；大学生对教育改革发

展、大学生思想政治教育工作的期待和需求；大学生中可能

存在的思想波动和不稳定情绪；重点关注学生思想动态及管

理方面存在的隐患等。

1.维护校园意识形态稳定面临的隐患排查。重点是落实

各项抵御和防范措施，严格依照国家政策和法律法规，坚持

教育与宗教相分离的原则，积极引导大学生正确认识和对待

宗教问题；

2.可能引发群体性事件的稳定隐患排查。各二级学院重

点排摸学生当前所思所想所困，及时化解不良情绪，及时解

决他们在学习上和生活上的困难，特别是校园服务、食品安

全、学校设施等涉及学生切身利益方面。

3.重点关注学生的情况排查。重点是排摸在校生在心理

健康、评优助困、学业就业等各方面情况，对于特殊关注的

学生主动掌握动态、密切家校联系、及时提供帮扶。

4.哲学社会科学类主要学科的观点思想研判。重点是运

用马克思主义观点对主要学科的观点、思潮进行分析和教育

引导。

5.其他有可能影响校园稳定的情况排查。

二、时间安排

二级学院每月至少开展 1 次学生思想动态研判会议，并

形成书面报告。

三、工作要求

1.各二级学院要进一步增强政治意识、阵地意识和责任

意识，采取有力措施，落实工作责任，全力维护好校园和谐

稳定，为广大学生营造良好的学习育人环境。

2.根据谁主管、谁负责的原则，坚持一把手牵头负责隐

患排查化解制度，坚持做到横向到边、纵向到底，不留死角，

涉及学生的意识形态领域事件要进行逐一分析，明确做好教

育引导工作。

3.针对学生的思想动态，各二级学院要提出有针对性的

教育引导措施，回应学生的期待与需求，帮助解决他们的实

际困难。职责范围内的排查情况及对策分析要形成书面文

字，并在研判会议上进行汇报。

4.针对研判中的重点问题，要及时提交学院进行专题研

究部署，落实工作责任制和责任追究制。每月所形成的书面

报告于次月 5日前，以“xxx 学院 20xx 年 x 月学生思想动态

研判报告”为主题发送至邮箱：wzutxgb@163.com。

5.联系人：王老师，联系电话：86689317。

附件

1.xxx 学院 20xx 年 x 月学生思想动态研判报告

2.xxx 学院 20xx 年 x 月特殊事件汇总表

温州理工学院党委学生工作部

2024 年 5 月

mailto:wzutxgb@163.com

附件 1

xxx学院20xx年x月学生思想动态研判报告
（模板）

一、学生总体情况

二、重点关注学生群体情况

三、特殊事件简述及解决举措

四、学生思想动态教育引导工作

……

附件 2

xxx 学院 20xx 年 x 月特殊事件汇总表

序号 事件简述（不超过 200 字） 是否为重点关注学生 当前状态

1  是（zj、心理、学业、资助）；否 已完结；正在教育引导；

其他

2

3